[ここに入力]

令和５年６月６日

各報道機関 御中

山梨大学

山梨県富士山科学研究所

千葉工業大学

【記者会見】

「マイ避難カード」と「わが家の避難計画」の制作について

―災害時の避難に備えてー

 この度、山梨大学地域防災・マネジメント研究センターは、山梨県富士山科学研究

所、千葉工業大学松崎元研究室、富士吉田市、富士河口湖町と連携し、「マイ避難カ

ード」と「わが家の避難計画」を制作しました。

 これは、地震や風水害、火山噴火をはじめ様々な自然災害の発生が懸念される中、

住民の方々から「何をもって避難したら良いかわからない」という声を受け、制作し

たものです。

今後、本学の地域防災・マネジメント研究センターの Webサイトで公開し、様々な

地域や多くの住民の方々に活用されることを期待しています。

また、来る６月１７日（土）に甲府駅北口よっちゃばれ広場で開催される「やまな

し防災・減災フェス」にて、「マイ避難カード」と「わが家の避難計画」を参加者に

無償配布する予定（先着３００名）でおります。

 つきましては、「マイ避難カード」と「わが家の避難計画」の制作について、下記

のとおり記者会見を行いますので、お知らせいたします。

記

１． 日 時： 令和５年６月９日（金）１０：３０～１１：３０

２． 場 所： 山梨大学本部棟５階第一会議室（甲府市武田 4-4-37）

３． 出席者：

 山梨大学地域防災・マネジメント研究センター 准教授 秦 康範

 山梨県富士山科学研究所 研究管理幹   吉本 充宏

 富士吉田市企画部安全対策課富士山火山対策室 室長  羽田 正利（予定）

 富士河口湖町地域防災課 課長            土屋 昇（予定）

 (株)UD tool box代表取締役／(株)SPC取締役顧問  長田 朋子

４．取材を希望される報道関係者の方は、10時15分までに直接会場へお越しください。

プレスリリース

<研究についての問い合わせ先>
 山梨大学 地域防災・マネジメント研究センター
 准教授  秦 康範
  TEL：055-220-8533
  E-mail：yhada@yamanashi.ac.jp
<広報についての問い合わせ先>
山梨大学総務企画部総務課広報企画室

   TEL：055-220-8005，8006 FAX：055-220-8799
  E-mail: koho@yamanashi.ac.jp

[ここに入力]

【資料１】

「マイ避難カード」と「わが家の避難計画」

●マイ避難カード （2種類）

（カードサイズ  85mm×54mm）

（二つ折りサイズ 85mm×106mm）

●わが家の避難計画

（家庭内掲示用、B4サイズ、

両面）

                                       （表）             （裏）